News Release
平成 20 年 6 月 11 日

報道関係各位
社団法人コンピュータソフトウェア協会(CSAJ)

社団法人コンピュータソフトウェア協会（会長：和田成史 ㈱オービックビジネスコンサルタント 代表取
締役社長）は平成 20 年度総会（6 月 11 日）にて「第 5 回 CSAJ アライアンス大賞-最優秀賞 1 点、奨励賞 2
点、パートナー賞 1点-」を下記の通り発表いたしました。第 5回 CSAJ アライアンス大賞は、CSAJ アライア
ンスビジネス研究会が主催するアライアンスビジネス交流会において平成 19 年（1月～12 月）にプレゼンテ
ーションした 34 社の中から、提携実績、商談件数、引き合い件数などから、その将来性・市場性・技術性を
評価し授与するものです。

記

CSAJ アライアンス大賞 最優秀賞 ：トライポッドワークス㈱
奨 励 賞 ：㈱ＡＬＢＥＲＴ（アルベルト）

：ビバコンピュータ㈱
パートナー賞 ：ユニファイジャパン㈱

＜※受賞企業の詳細は添付資料参照＞
CSAJ アライアンス大賞は、起業家のモチベーションを高め、市場でブレークスルーできるような日本初の
企業の創出を支援するために平成 15 年度に創設されました。具体的には、主にベンチャー企業育成を目的と
して活動を行っている CSAJ アライアンスビジネス研究会（主査：佐藤義孝 NTT インテリジェント企画開発㈱
代表取締役社長）の主催するアライアンスビジネス交流会において、1 年間にプレゼンテーションを行った
企業が、そのプレゼンテーションをきっかけに芽生えた、提携のチャンス、引き合い件数から将来性・市場
性・技術性などを評価、さらに強いアントレプレナーマインドなども含め評価・審査を 2 回行い決定されま
した。

■評価基準
・プレゼンテーション後（3～6ヶ月間程度）のアライアンス状況及び実績
・プロダクト・サービス等の市場性（市場規模や今後の市場展望、成長の見込みなど）
・プロダクト・サービス等の新規性（製品の独自性・革新性・目新しさなど）
・プロダクト・サービス等の技術力（新しい技術への取り組み、開発能力など）
・プレゼンテーション時の聴講企業評価（プレゼンの巧みさ、アントレプレナーマインドなど）

■CSAJ アライアンス大賞評価委員会
委員長 前川 徹 氏＜サイバー大学 IT 総合学部 教授＞
委員 岡崎 宏 氏＜情報通信ネットワーク産業協会 常務理事＞
宮内 祥行 氏＜日経 BP 社 執行役員 パソコン局長＞
西澤 民夫 氏＜(独)中小企業基盤整備機構 新事業支援部 中小企業・ベンチャー総合支援センタ

ー 本部統括プロジェクトマネージャー＞
磯部 眞人 氏＜ソフトバンク IDC 株式会社 ソリューション事業本部 取締役 本部長＞

（順不同、敬省略）
■問い合わせ先
社団法人コンピュータソフトウェア協会 事務局 担当： 鈴木啓紹 e-mail：ab@csaj.jp
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-4-2 秀和溜池ビル4F
TEL：03-5157-0780 FAX：03-5157-0781 http://www.csaj.jp

「第 5 回 CSAJ アライアンス大賞-最優秀賞・奨励賞-」決定!!

News Release
≪添付資料≫第 5回 CSAJ アライアンス大賞受賞企業概要

●トライポッドワークス株式会社

住所：〒980-0811 仙台市青葉区一番町 1-1-41 カメイ仙台中央ビル 7F

設立年月：2005 年 11 月 資本金：25 百万円

従業員数：15 名 URL ：http://www.tripodworks.co.jp/

事業内容：アプライアンス製品の開発及び販売、IT コンサルティング他
受賞製品：「GIGAPOD OFFICEHARD(ギガポッドオフィスハード)」ファイル転送サーバ（アプライアンス）

●株式会社 ALBERT（アルベルト）

住所：〒151-0053 東京都渋谷区代々木 2-22-17

設立年月：2005 年 7 月 資本金：272 百万円
従業員数：14 名 URL ：http://www.albert2005.co.jp/

事業内容：レコメンドエンジン提供、感性検索エンジン提供、データに基づく消費者行動分析、リアル店
舗への CRM 支援、EC サイトへの顧客誘導、消費者の「悩み・迷い」を解決する Web メディア運
営

受賞製品：「おまかせ！ログレコメンダー」推薦型検索エンジン（レコメンデーションエンジン）

●ビバコンピュータ株式会社

住所：〒541-0048 大阪府大阪市中央区瓦町 4-5-9 井門瓦町ビル 5Ｆ

設立年月：1991 年 8 月 資本金：10 百万円

従業員数：30 名 URL ：http://www.viva.co.jp/

事業内容：システム開発、WEB サービス開発、海外ソフトウェア日本語化他

受賞製品：「Feel Phrase」画像検索エンジン、画像解析システム